

■長浜市放課後児童クラブのプール活動における安全対策等ガイドラインの一部改正について（新旧対照表）

該当P	新	旧
4	1. プール活動前日までにすべきこと （4）プール活動に必要な準備 ⑥その他の準備等 ・プール活動を実施する場合、市へプール活動の安全に関するマニュアルを提出し、毎回「長浜市放課後児童クラブ プール活動実施計画書（以下「計画書」という。）」等を提出する。	1. プール活動前日までにすべきこと （4）プール活動に必要な準備 ⑥その他の準備等 ・プール活動を実施する場合、市へプール活動の安全に関するマニュアルを提出し、毎回「長浜市放課後児童クラブ プール活動実施計画書」等を提出する。
4	1. プール活動前日までにすべきこと （4）プール活動に必要な準備 ⑥その他の準備等 ・監視を行う支援員等の質や人数など体制上の懸念がある場合は、プール活動の中止や延期等の計画変更を行う。なお、提出した計画書の記載事項に変更がある場合は、速やかに市へ変更後の計画書等を届け出る。	1. プール活動前日までにすべきこと （4）プール活動に必要な準備 ⑥その他の準備等 ・監視を行う支援員等の質や人数など体制上の懸念がある場合は、プール活動の中止や延期等の計画変更を行う。
4	1. プール活動前日までにすべきこと （4）プール活動に必要な準備 ⑥その他の準備等 ・監視に必要な拡声器、ホイッスル、メガフォン、救命浮環、レスキューボード、サングラス（監視員用）などを用意しておく。	1. プール活動前日までにすべきこと （4）プール活動に必要な準備 ⑥その他の準備等 （記載なし）
4	1. プール活動前日までにすべきこと （4）プール活動に必要な準備 ⑥その他の準備等 ・AEDを作動させる前に体の水を拭く必要があるため、乾いたタオルや三角巾を準備しAEDの近くに置いておく。	1. プール活動前日までにすべきこと （4）プール活動に必要な準備 ⑥その他の準備等 （記載なし）
6	2. プール活動当日にすべきこと （1）プール活動当日（入水前） ・参加児童に対して入水時の動線やプール活動における注意事項（潜水、潜行及び飛び込みの禁止等）等を伝える。	2. プール活動当日にすべきこと （1）プール活動当日（入水前） ・参加児童に対して入水時の動線やプール活動における注意事項等を伝える。
6	2. プール活動当日にすべきこと （2）プール活動当日（入水後） ・監視を行う支援員等は、<u>プールの水の中に入らずプールサイドで監視に専念する。監視台などの高い位置からのほうがより良い。</u>監視する際は1 か所にだけ気をとられることなく、定期的に目線を動かしながら受け持ち監視区域全体を監視する。	2. プール活動当日にすべきこと （2）プール活動当日（入水後） ・監視を行う支援員等は、プールサイドで監視に専念する。監視する際は1 か所にだけ気をとられることなく、定期的に目線を動かしながら受け持ち監視区域全体を監視する。